
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
8 del 11/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Emergenza Covid-19 - Misure a sostegno del settore Sport e Cultura. 
Approvazione Avviso Pubblico per l'assegnazione di Contributi a fondo perduto e Modulistica   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta, dott.ssa Faustina Morgante, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore XII la seguente proposta di determinazione:

VISTE:
 - la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
RICHIAMATA la delibera G.M. n. 427 del 09/12/2020 con la quale si è proceduto ad approvare le 
schede di intervento per il settore Sport e settore Cultura a seguito dell’emergenza Covid, i cui 
contenuti fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022 e ss.mm.;
LETTA  la normativa emergenziale, statale e regionale, in materia di Covid19 che sebbene non 
viene analiticamente indicata viene interamente richiamata;
DATO ATTO che il predetto provvedimento è conforme agli atti programmatori ed alla normativa 
emergenziale in materia di Covid19 prima citata;
RILEVATO che con delibera di G.M. n. 231 del 21/07/2020 avente ad oggetto “ Piano per il 
sostegno economico ad operatori economici danneggiati dall’emergenza economica e sanitaria da 



Pagina 2/4

COVID-19. Approvazione”, nell’ambito del piano di interventi, è stata approvata  la scheda n. 4 
avente ad oggetto “ASSEGNAZIONE DI BONUS A FONDO PERDUTO PER CONSENTIRE ALLE 
MICRO IMPRESE E ALLE ASSOCIAZIONI DEL SETTORE "SOCIALIZZAZIONE, 
INTRATTENIMENTO E SVAGO" DI FAR FRONTE AI DANNI CAUSATI DALL'EMERGENZA 
COVID 19”, destinando l’importo complessivo di euro 90.000,00;
RITENUTO necessario ed opportuno rimodulare il predetto intervento a favore degli operatori del 
settore Sport e della Cultura, tenendo conto degli esiti della manifestazione di interesse, approvando 
la scheda di intervento per operatori sport (scheda A) e la scheda di intervento per operatori cultura 
(scheda B) che vengono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che gli interventi, diretti ed indiretti, di sostegno previsti nel predetto piano, 
risultano coerenti con la finalità, fortemente avvertita dall’Amministrazione, di assicurare la c.d. 
ripartenza del tessuto produttivo locale così da contrastare gli effetti negativi sul tessuto economico 
e sociale del territorio;
PRECISATO che la particolare situazione richiede al Comune un approccio rapido e funzionale 
alla tipologia di bisogno da soddisfare, mettendo in campo uno sforzo organizzativo integrato, che 
ponga l’attuazione di questa misura come obiettivo strategico dell’Ente, si ritiene, salvo le 
successive verifiche, semplificare l’iter procedurale finalizzato ad ottenere l’ausilio pecuniario 
pubblico applicando le regole previste dal cd. decreto Rilancio (D.L. n. 34/2020) (v. art 264, comma 
1, lett. a) in materia di dichiarazioni sostitutive);

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:
1. Approvare, per farne parte sostanziale ed integrante del presente atto:
a) l’avviso pubblico ad oggetto “Avviso Pubblico Emergenza Covid-19 aiuti al settore Sport e 
Cultura”, relativo alla scheda lett. A) e lett. B)  del piano di intervento di cui alla deliberazione della 
Giunta Comunale in premessa richiamata (all. 1);
b) il fac-simile modulo di domanda “Istanza di partecipazione intervento a fondo perduto per il 
settore sport (all.A);
c) il fac-simile modulo di domanda “Istanza di partecipazione intervento a fondo perduto per il 
settore cultura (all. B);
2. Dare atto che le istanze potranno essere presentate, esclusivamente via pec, al seguente indirizzo: 
protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it  e/o presso ufficio protocollo del Comune di Ragusa entro e 
non oltre le ore 12 del 17 dicembre 2020;
3. Stabilire che tali atti saranno pubblicizzati nell’apposta sezione del sito ufficiale del Comune di 
Ragusa, oltre che sull’albo pretorio on line, in modo da dare adeguata visibilità agli stessi;
4. Impegnare la somma complessiva di euro  90.000,00, che risulta già impegnata giusta determina 
n. 4770 del 14.10.2020 (imp. N. 1404/20)) da riferire al cap. 1715/10 cod. bil.07.01-1.04.03.99.999 
del P.E.G. 2020, scadenza obbligazione 31/12/2020 e viene così ripartita:
- euro 65.000,00 per il settore Sport;
- euro 25.000,00 per settore Cultura;
6. Dare atto, altresì, che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Faustina Morgante;



Pagina 3/4

7. Precisare che il presente atto dovrà essere pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione "sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici", "criteri e 
modalità" ex art 26 comma1, D.Lgs. 33/2013;
8. Precisare che avverso il presente atto è ammesso ricorso avanti al Tar di Catania e/o Presidente 
della Regione Siciliana nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 gg dalla sua pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/12/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


